________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023

 PROCESSO Nº 8816/2023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SONDAGENS DE RECONHECIMENTO DE SOLO EM TERRENOS PÚBLICOS NO MUNICIPIO DE
SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2023, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o
Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e DIOGO SANTOS DA
SILVA, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos
documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos
demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CREDENCIADAS

ADELSON RUFINO DE BRITO                 ASD GEO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

 A empresa entregou seus envelopes de habilitação, proposta e demais documentos referente ao credenciamento na data de 11/09/2023,
sendo que seu representante não compareceu para esta sessão. Na sequência, os envelopes de proposta e habilitação foram rubricados por todos
os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital.
 Em seguida o Pregoeiro lançou a proposta selecionada no sistema, conforme segue:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       ASD ENGENHARIA E CONSULTORIA    124.425,0000      0,00%  11:08:42  Selecionada

  Fase : Negociação

       ASD ENGENHARIA E CONSULTORIA    124.425,0000      0,00%  11:08:48  Melhor Oferta

  Fase : Habilitação

       ASD ENGENHARIA E CONSULTORIA    124.425,0000      0,00%  11:24:28  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                                         VALOR            CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Fracassado

      ASD ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ......  124.425,0000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa ASD GEO ENGENHARIA, foi verificado que a Certidão Negativa de Débitos Estaduais apresentada é
do Estado de São Paulo, sendo que, verificado o cartão CNPJ da empresa participante, a mesma tem sua sede no Estado da Paraíba. Dessa forma,
a empresa deixou de atender ao item 9.3.3.3 do edital, sendo considerada INABILITADA nesse procedimento. Por haver só uma empresa
participante, a Equipe declara esta licitação FRACASSADA.

Toda documentação de habilitação extraída do envelope, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os presentes.

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

AUSENTE

ASD GEO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

DIOGO SANTOS DA SILVA

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro